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Deçani me rrethinë shtrihet në perëndim 
të Kosovës, me një siperfaqe prej 284.4 
km2.

Numri i popullsisë është afro 42,300 banorë.

Ka një sipërfaqe bujqesore prej 8,940.40 ha, 
14,420 ha siperfaqe pyjore dhe 5,479.60 ha 
kullosa. 

Territori i komunës së Deçanit dallohet për 
biodiversitet të bollshëm!

Reliefi është mjaft i pasur me peisazhe dhe ka 
një siperfaqe prej 4m me shtrirje mbidetare.

Pika më e lartë është ajo e bjeshkës së 
Gjeravicës me 2.656m lartësi, njëherit edhe 
pika më e lartë në Kosovë.

Elementet kryesore klimatike te bjeshkëve 
të Deçanit kanë këto vlera: diellosjen, 
lartësinë mbidetare, temperaturën, reshjet 
atmosferike dhe si komponentë shumë të 
rendesishëm, ujërat në sasi të mjaftueshme 
të lumenjëve të Deçanit dhe Lloçanit.



Decani with its surroundings comprises 
an area of 284.4 km2 and lies in western 
Kosovo.

Number of resident population is approximately 
42,300 thousand.

It has an agricultural area of 8,940.40 ha, 
14,420 hectares of forest area and 5,479.60 
ha grazing.

The territory of Decan municipality is 
distinguished for its high biodiversity!

The relief is very rich in landscapes and has 
an area of 473 m altitude above the sea level.

The highest point is that of Gjeravice 
Mountain with 2,656 m height, and at the 
same time the highest point in Kosovo.

The main climatic elements of the Decani 
Mountains have these values: insolation, height 
above sea level, temperature, precipitation as a 
very important component, water in sufficient 
quantities coming from the rivers of Decani 
and Llocan. 

Decan is dominated by the mild Mediterranean 
climate.

Mountainous and hilly landscapes have a 
very suitable climate for the development of 
summer tourism as well as winter tourism.

One of the main features is the durability of 
the snow (4-6 months), reaching the height 
up to 3m.

Decani Mountains, according to the estimates 
so far, turns out to be one of the most 
suitable regions for the establishment and 
development of touristic winter sports centers 
offering capacity for thousands of skiers of 
different categories at the same time.

Adequate terrains offer opportunities 
for setting up skiing trails according to 
international standards.

Në Deçan mbizotëron klimë e butë mesdhetare.

Viset malore dhe kodrinore kanë klimë 
shumë të përshtatshme për zhvillimin e 
turizmit veror poashtu dimëror!

Një nder specifikat kryesore është 
qëndrueshmëria e borës 4 - 6 muaj, me 
lartësi deri në 3m.

Bjeshkët e Deçanit sipas vlersimeve të 
gjertanishme rezulton si një ndër regjionet më 
të pershtatshme për ngritjen dhe zhvillimin 
e qendrave turistike dimërore-sportive duke 
ofruar kapacitet për mijëra skijatorë të 
kategorive të ndryshme të skijojnë përnjeherë!

Terrenet e përshtatshme ofrojnë mundësi 
për ngritjen e shtigjeve të skijimit sipas 
standardeve ndërkombëtare.

Shtigjet e Bjeshkëve të Deçanit janë të 
përshtatshem për ecje, çiklizem, motoçiklizëm 
dhe kampingje,  pasi në këto shtigje kalon VIA 
DINARICA që lidhë Kroacin, Serbin, Malin e Zi, 
Kosovën dhe Shqipërin dhe janë të shenjëzuara.



BJESHKA
E BABALLOQIT

6Bjeshka e Baballoqit 
karakteristikë e 

ka Lumebardhin 
e Lloçanit i cili 

buron nga shpatijet 
e Kurvallës, 

Dervishkomit, dhe të 
Stanishtës së Zogut 

në lartësi mbi detare 
prej 2100m

The Baballoq 
mountain is 

characterized by 
the Lumebardh of 

Llocanit, which 
originates from the 

slopes of Kurvalla, 
Dervish-shkambi, 

and Stanistes e Zogut 
at altitude of 2100m
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9MAJA E KËRSHIT
TË ALËS

Karakterizohet me 
një numër të madh 
të staneve, hoteleve 

dhe monumenteve të 
trashëgimisë kulturore

me një standard
mjaftë të mirë, që 

karakterizohet si fshat 
turistik  gjithnjë në 

rritje

It is characterized 
by a large number 
of housing, hotels 

and monuments of 
cultural heritage 

with high standards, 
characterized by an 

ever-growing 
tourist village



10SHPELLA E
DEMË ALISË

Fushat dhe zonat 
kodrinore janë 

shtëpi për derrat, 
drerët, lepujt, 

korbat, qukapikët 
dhe pëllumbat, në 
rajonet malore ka 

kafshë të rralla duke 
përfshirë ariu dhe 

ujqërit e kaftë.

The fields and hilly 
areas are home to 

boars, deers, rabbits, 
ravens, woodpeckers 

and doves, in the 
mountainous 

regions there are 
rare animals 

include the brown 
bear, wolves.



11KËRSHAT
E KËQINJË



12LIVADHI
I MADH



13Livadhi i madh 
shquhet për bukurinë 

e rrallë natyrore me 
një pasuri të florës 

dhe faunës, dhe 
pamja e liqenit nga 

ky shpat e bënë zonë 
shumë interesante për 

turistët

Livadhi i madh is 
distinguished for its 

rare natural beauty 
with a wealth of 
flora and fauna, 

and the lake view 
from this slope of 
the area makes it 

very interesting 
for tourists.



14STANET
RUDINA

Ka burime të 
bollshme të ujit të 
cilat i japin vlerën 
këtyre hapësirave

The abundant 
water sources 
contribute on 

the values of 
these areas



15QUKU
I PODINAVE



Komuna Deçan
Municipality Deçan


